
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.846 Sexta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2022

7- Assessorar a Gerência de Informática na atualização e desenvolvimento 
de sistemas informatizados para registro documental e rastreabilidade de 
vestígios coletados em locais ou em vítimas de crimes.
8- Articular junto a Coordenadoria de Aperfeiçoamento e Pesquisa para 
adoção de um programa de capacitação continuada de servidores do PCPe 
de agentes externos envolvidos, de modo que sejam cumpridos os proce-
dimentos estabelecidos para a Cadeia de Custódia;
Art.5º. Designar, sem prejuízo das suas atribuições, para a composição 
dessa Comissão, os servidores abaixo relacionados:
Coordenador: Bianca Delamare Passinho Alcântara
Vice-coordenador: Mário Francisco Guzzo Junior
Auxiliar Técnico-Jurídico: Marco Aurélio Dias Magalhães
Membro Titular 01: Raquel Terumi Ito
Membro Titular 02: Jadir Ataíde dos Santos
Membro Titular 03: Paulo Roberto Pinto Bentes
Membro Titular 04: Waldiney Brandão Lopes de Oliveira
Membro Titular 05: Ramon Ataide dos Santos de Brito
Membro Titular 06: Marcelo Ayan Ferreira
Membro Titular 07: Luiz Walter Carvalho de Souza
Art.6º. Designar, sem prejuízo de suas atribuições, como equipe de apoio 
da Comissão nas Unidades Regionais, os servidores relacionados abaixo:
Unidade Regional de Castanhal: Ilana Andreise Cunha Ribeiro.
Unidade Regional de Altamira: Marcel Leite Rodrigues Ferreira e Allan Kaio Silva.
Unidade Regional de Marabá: Cíntia Sayaka Kodama e Danielle Brunna Ri-
beiro Chagas Cartaxo.
Unidade Regional de Santarém: Abdon Alberto Assis dos Santos e Alexan-
dre Adeodato Azevêdo.
Art.7º. Os casos omissos nesta portaria serão dirimidos pelo titular desta 
Autarquia.
Art.8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efei-
tos retroagem a 01.03.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Polícia Científica do Pará, 27 de Janeiro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 754453

DIÁRIA
PORTARIA N°. 1922/ 2021

ADRIANA QUINTILIANO DE BRITO
MATRÍCULA: 5951969
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 15/12/2021 a 20/12/2021
OBJETIVO: Visita Técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 754629
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 084/2022-DAF/CGP, DE 18/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2973/2020-DAF/CGP, o período aquisitivo de FÉ-
RIAS da servidora ÉRIKA GUIMARINO DOMINICI, Analista de Sistemas, 
matrícula 57193605/1, lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Sistemas, onde se lê 13.09.2019/2020, leia-se 01.02.2016/20.01.2019.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicado por incorreção no doe 34.839, de 21/01/2022)

Protocolo: 754631
PORTARIA Nº 307/2022-DAF/CGP, DE 27/01/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do E-mail datado de 30/11/2021, 
no Processo 2021/1083344 ,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3399/2021-DAF/CGP, de 30/09/2021, publicada no 
DOE 34.744, de 22/10/2021, os períodos dos municípios de deslocamento 
dos servidores Cleber Carlos Cardoso Matos, Kayla de Menezes Sarmanho, 
Tayenne Brito Conde e Adaias de Oliveira Santos:
Onde se lê: para os municípios de Novo Repartimento – 06/11 à 08/11/2021, 
Altamira – 09/11 à 11/11/2021, Medicilândia – 12/11 à 16/11/2021, Uru-
ará/Belém – 17/11 à 19/11/2021 – 13 e ½ (treze e meia).
Leia-se: para os municípios de Novo Repartimento – 08/11 à 10/11/2021, 
Altamira – 11/11 à 13/11/2021, Medicilândia – 14/11 à 18/11/2021, Uru-
ará/Belém – 19/11 à 21/11/2021 – 13 e ½ (treze e meia).
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 754627

PORTARIA Nº 07/2022– CGD/SIND/DIVERSAS 
BELÉM, 20 DE JANEIRO DE 2022.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos 
da Portaria n° 1861/2017/-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada no 
Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que delegou poderes a Corregedor 
Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou acusa-
tória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº02/2022-PAD, de 20.01.2022, 
subscrito pela Presidente da Comissão Adriane Sadalla Aquino , por meio 
do qual solicita e justifica a necessidade nomear servidor dativo prazo para 
a conclusão do processo administrativo disciplinar nº2018/510923.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR,a servidora GESILENE FERNANDES TAVARES, assistente de 
trânsito, matrícula funcional nº 80845534/1, para na condição de defensor 
dativo,apresentar defesa escrita, bem como adotar as providências cabíveis 
em favor do ex-servidor FRANCISCO MACHADO FERREIRA, indiciado pela 
comissão processanre instaurada pela PORTARIA Nº 198/2020-CGD/PAD, 
o qual devidamente citado não apresentou defesa escrita, e conforme 
disposição do artigo 220 §2º da Lei nº5.810/94, figura na condição de 
revel;
II - O prazo para apresentação da defesa escrita iniciar-se-á da data em 
que o Defensor Dativo tiver ciência de sua designação.
III- À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
CORREGEDOR-CHEFE DO DETRAN/PA
PORT. 1861/2017 – DG/CGP

PORTARIA Nº 06/2022– CGD/SIND/DIVERSAS 
BELÉM, 19 DE JANEIRO DE 2022.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos 
da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada no 
Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao Correge-
dor Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº01/2022-PAD, de 19.01.2022, 
subscrito pela Presidente da Comissão Adriane Sadalla Aquino , por meio 
do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo para a conclusão do 
processo administrativo disciplinar nº2018/510923.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por 60 dias, o prazo do processo administrativo 
instaurado pela PORTARIA Nº 198/2020-CGD/PAD, publicada no DOE nº 
34.337, de 08.09.2020, para dar continuidade dos trabalhos, a partir de 
19.11.2021.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
III- Os efeitos desta portaria retroagirão a 19.11.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA.
CORREGEDOR-CHEFE DO DETRAN/PA
PORT. 032/2019 – DG/CGP

PORTARIA Nº 08/2022 – CGD/DIVERSAS 
BELÉM, 27 DE JANEIRO DE 2022.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 01/2022 da Comissão de 
Sindicância Punitiva, de 24/01/2022, tendo como Presidente Jefferson Ro-
berto Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifica a necessida-
de de Prorrogação do prazo para a conclusão da Sindicância Punitiva Nº 
2019/397030.
RESOLVE:
I- RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA Nº 04/2021-Sind. 
Punitiva, de 25/10/2021, publicada no DOE em 28/10/2021, para que, no 
prazo de 30 dias, seja dada continuidade à investigação e devida conclusão 
dos trabalhos, a partir de 27/01/2022;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
CORREGEDOR CHEFE DO DETRAN/PA

PORTARIA Nº 09/2022 – CGD/DIVERSAS 
BELÉM, 27 DE JANEIRO DE 2022.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 01/2022 da Comissão de 
Sindicância Punitiva, de 24/01/2022, tendo como Presidente Jefferson Ro-
berto Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifica a necessida-
de de Prorrogação do prazo para a conclusão da Sindicância Punitiva Nº 
2021/1199440.


